Graduação – PROGRAD e do Departamento de Registro e Controle Acadêmico – DRCA, torna público o presente Edital para a realização do Processo 

Seletivo de Transferência Externa Semestre Letivo 2026.1, para discentes de Cursos de Graduação de outras Instituições de Ensino Superior. 

A referida seleção visa o preenchimento de 636 (Seiscentas e trinta e seis) vagas de Transferência Externa, nos Cursos de Graduação da 

Universidade Federal de Alagoas do Campus A. C. Simões, Campus de Engenharias e Ciências Agrárias, Campus Arapiraca (Sede - Arapiraca e 

Unidade Educacional de Penedo), Campus do Sertão (Sede - Delmiro Gouveia), para o período letivo de 2026.1, conforme RESOLUÇÃO Nº 144/2025-

[...]

1.2 A Transferência Externa de que trata este Edital, que dependerá da existência de vaga, dar-se-á para curso idêntico ao que esteja sendo 

frequentado pelo/a interessado/a, em outro estabelecimento de nível superior de ensino credenciado, mediante aprovação no Processo 

Seletivo regido pelo presente Edital. 

1.3 A seleção para o preenchimento das 636 (Seiscentas e trinta e seis) vagas nos Cursos de Graduação da UFAL, na modalidade presencial, 

disponibilizadas por meio do Processo Seletivo de Transferência Externa UFAL 2026.1, será realizada em duas etapas, conforme critérios 

indicados no item 4.1. 

1.4 Para inscrever-se no Processo Seletivo de Transferência Externa UFAL 2026.1, o/a candidato/a: